
 diário oficial Nº 34.587  63 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 181 DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Edital de Seleção nº 004/2021 – SECULT, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 34583, de 14.05.2021;
- os termos do Processo nº 2021/470301, de 04.05.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os profissionais relacionados abaixo, para comporem a Co-
missão de Avaliação dos candidatos inscritos no III Curso de Formação 
em Ópera do Festival de Ópera do Theatro da Paz, cujas atribuições estão 
previstas no Edital de Seleção nº 004/2021 – SECULT, item 4.
- Modalidade I (cantores):
Adamilson Guimarães de Abreu;
Dione Colares de Souza;
Vanildo Palheta Monteiro.
- Modalidade II (técnicos):
Claudio Rego de Miranda;
Carmen Maria Ribas Gomes;
Odorico Nina Ribeiro Neto.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 656737
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO
PORTARIA Nº 182 DE 17.05.2021
Servidor: JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO
Matrícula: 5945919-2
Cargo: Diretor de Patrimônio
Servidor: NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA
Matrícula: 87190169-2
Cargo: Diretor do Departamento de Projetos
Objeto: Designados como Fiscais do Contrato a ser celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Cultura e a empresa PAS – Projeto, Assessoria e 
Sistema EIRELI.

Protocolo: 656707
SEGUNDO TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM A ARQUIDIO-
CESE DE BELÉM/PA E O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO 2021/384824 E 2021/425333)
A ARQUIDIOCESE DE BELÉM/PA, sociedade civil, religiosa, filantrópica, sem 
finalidade lucrativa, com sede na Av. Governador José Malcher, n°.915, 
bairro de Nazaré, CEP 66.055-260, cidade de Belém, Estado do Pará, ins-
crita no CNPJ sob o n° 04.814.851/0001-29, neste ato representado pelo 
arcebispo de Belém, Dom Alberto Taveira Corrêa, doravante denominada 
COMODANTE e o estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, criada pela lei estadual N°4.589, de 18 de novembro de 1975, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 04.814.851/0001-54, com sede na Avenida Ma-
galhães Barata, n°.830, bairro de São Braz, cidade de Belém, estado do 
Pará, neste ato representado pela excelentíssima secretária de estado de 
cultura, Ursula Vidal Santiago de Mendonça, doravante denominada CO-
MODATÁRIA, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato de 
comodato, mediante as cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
Este aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato de como-
dato, pelo período de 03.06.2021 a 03.06.2031, dos bens de propriedade 
da COMODANTE descritos e caraterizados no rol anexo integrante do pre-
sente, os quais fazem parte do acervo do museu de arte sacra.
PARÁGRAFO ÚNICO. Ficam inclusos no objeto do presente termo, parte 
integrante do contrato de comodato:
I – o Palácio Episcopal, ou Arcebispado de Belém, incluindo o prédio anexo, 
utilizado como Museu de Arte Sacra, Museu de Imagem e do Som e outras 
atividades de apoio ao seu funcionamento;
II – os bens de propriedade do comodante, descritos em rol anexo, que 
compõem o acervo do Museu de Arte Sacra;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas, para todos os efeitos, as demais cláusulas e condições 
do contrato de comodato.
 Para firmeza e como prova de assim haverem celebrado, entre si, este termo 
aditivo que, depois de lido e achado de acordo, é por elas assinado, em 02(duas) 
vias iguais de teor e forma, para que surtam os efeitos dele decorrentes.
Belém/PA, 14 de maio de 2021.
ARQUIDIOCESE DE BELÉM
Dom Alberto Taveira Corrêa
Comodante
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
 Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Comodatária

Protocolo: 656776
Candidatos Habilitados - Edital de Seleção 001/2021 - Qualificação 
Técnica Museu do Marajó
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT/PA, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICA a Relação de Habilitados para Curso de Qualificação 
Técnica do Museu do Marajó, conforme lista abaixo:

1 Agenor Pereira de Azevedo
2 Alan Batista Cardoso
3 Aldinei Vieira dos Santos
4 Analú Batista dos Santos
5 Anderson Leal Alves
6 Anderson Oliveira Pereira
7 Andreza Costa Duarte
8 Anna Paula Avelar Lalôr
9 Beatriz Conceição Ventura
10 Carla Maeceli Medeiros Ramos
11 Carlos André Amaral do Nascimento
12 Cassiane Zevedo Leal
13 Dalila Conceição da Silva Souza
14 David Ferreira da Silva
15 Diego Bragança de Moura
16 Diogo Miranda da Conceição
17 Edinelma da Conceição Rodrigues
18 Eduardo Erick Souza Costa
19 Elaine Vieira da Costa
20 Eli Haroldo dos Satnos Gemaque
21 Élida Tânia de Jesus Pacheco
22 Ellen Daniely Avelar
23 Emelly Teles Miranda
24 Evandro Bruno Cunha Maia
25 Evellyn Kleinner Vidal dos Santos
26 Ewerton Gama da Silva
27 Fabiane Leal do Nascimento
28 Fernanda Câmara Pereira
29 Fernanda dos Santos Castro
30 Flávia Leane dos Santos Lima
31 Gerson Gomer Chermont
32 Gilson de Moraes Alcantara
33 Jaco dos Santos Mota
34 Jefferson Siqueira Leal
35 Jéssica Adrielly Cardoso Silva
36 Jonathan Batista de Assunção
37 José Carlos Cabral Alcantara
38 José Lino dos Santos Ramos
39 Júlia Satnos Souza
40 Karolayni Ferreira Martins
41 Klívia Cardoso Azevedo
42 Lídia Barbosa dos Santos
43 Lidiane Freitas Coelho
44 Lorena de França Lopes da Paixão
46 Luciene da Paixão Vidal
47 Milena Dias e Dias
48 Mônica Biély Vale dos Santos
49 Natália Ferreira Correa
50 Odilena Feio Barbosa
51 Paulo da Gama Câmara

52 Raimundo Afonso Viana Cunha Júnior


